
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E  
 

privind constituirea echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de 
violență domestică la nivelul comunei Bordusani, judetul Ialomita 

 
 Consiliul Local primăriei Bordușani, 
Având în vedere : 
- referatul de aprobare nr.4011/03.08.2023, al primarului comunei Bordușani 
privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ Bordușani; 
Examinând: 
- referatul de specialitate nr.4015/03.08.2023 al compartimentului de asistență 
socială din cadrul aparatului de specialitate alprimarului comunei Bordusani; 
- avizul nr. 52 al Comisiei reunite; 
În conformitate cu: 
- prevederile art. 3, art. 4, art. 7, art. 13, alin. (1) și alin. (2), art. 14, art. 15 din 
Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, cu 
modificările și completările ulterioare, 
- prevederile art. 1, art. 2 și art. 3 din Procedura pentru intervenția de urgență în 
cazurile de violență domestică, aprobată prin Ordinul Ministrului Muncii și Justiției 
Sociale nr. 2525/2018, 
- prevederile Ordinului nr. 146/2578/2018 privind modalitatea de gestionare a 
cazurilor de violență domestică; 
- prevederile art. 30. alin. (2), art. 75-77 din Legea asistentei sociale nr. 292/2011, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b) și h) din O.U.G. 57/2019 
privind Codul Administrativ 
 În temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. b), (4) lit. d)  și art. 139 alin. (1) și (3) lit. e) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările şi completările 
ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


 Art. 1. Se constituie echipa mobilă pentru intervenția de urgență în cazurile de 
violență domestică la nivelul comunei Bordușani, județul Ialomița, în următoarea 
componență: 
1.Gheorghe Anca – consilier principal UAT Bordusani; 
2.Săcuiu Mireluța Violeta – referent UAT Bordusani; 
3.Necula Alexandru – Viceprimar UAT Bordusani; 
4.Lungu Tache Ionel -  medic familie Bordusani; 
5.Reprezentanti ai Postului de Politie Bordusani. 
 Art. 2. Doamna GHEORGHE ANCA, consilier principal în cadrul 
compartimentului de asistență socială va coordona echipa mobilă pentru intervenția de 
urgență în cazurile de violență domestică. 
 Art. 3. Deplasarea membrilor echipei mobile pentru intervenția de urgență în 
cazurile de violență domestică se va face cu autoturismul Dacia Duster se aparține 
Unității Administrativ Teritoriale comuna Bordușani, județul Ialomița. 
 Art. 4. Constituirea, organizarea, funcționarea, drepturile și obligațiile membrilor 
echipei mobile sunt stabilite conform prevederilor legislației specifice în vigoare. 
 Art. 5. În bugetul anual al comunei Bordușani vor fi prevăzute sume pentru 
susținerea serviciilor sociale și a altor măsuri de asistență socială pentru victimele 
violenței domestice și pentru alte măsuri ce vizează prevenirea și combaterea violenței 
domestice. 
 Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei şi va 
fi comunicată Instituţiei prefectului, pentru controlul legalităţii, de către secretarul 
general al comunei. 
 
                                                PREŞEDINTE,    
                                                Școlnicu Agafia 
                                                                                                    Contrasemnează,                       
                 SECRETAR GENERAL, 

             Ispir Ghiță 
 
 
Borduşani, 08.08.2023 
Nr. 52   

 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 08.08.2023

